
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09212 

 Del: 10/12/2025 

 Esecutivo Da: 10/12/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Biblioteche comunali: adesione al Progetto "Rifugi"

 

1

Pag. 1 di 7 DD/2025/09212



LA RESPONSABILE EQ BIBLIOTECHE

Visti:

• la L. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: Testo Unico Enti Locali;

• la  L.  6/11/2012 n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione della  corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• la L. 13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;.

• il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  DPR 62/2013  e  ss.mm.ii  recante:  «Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;

• Il  D.Lgs 36 del 31/3/2023 Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici

Richiamati:

• l’art. 9 dello Statuto del Comune di Firenze approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 

del 14 gennaio 2019;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  

Comunale n° 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

12 del 26/01/2021;

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n.  

423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

• il  vigente  “Regolamento  di  Contabilità”  del  Comune  di  Firenze,  assunto  con  Delibera  n.  51  del 

29/10/2018;

• il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 

del 5 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;

Pag. 2 di 7 DD/2025/09212



• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 29/6/2021;

• la Carta dei Servizi delle biblioteche comunali fiorentine, il cui aggiornamento è stato approvato con 

DD n. 5316 del 17/07/2025;

Richiamati altresì:

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.01.2025,  avente  ad  Oggetto  "Documenti  di  

Programmazione 2025/2027: Approvazione Note di Aggiornamento al Dup, Bilancio Finanziario, Nota 

Integrativa,  Piano Triennale  Investimenti  ed  ulteriori  allegati",  con  la  quale  sono stati  approvati  i 

documenti di programmazione economica dell’Ente 2025-2027 ;

• la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025-2027

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14 marzo 2025, con la quale è stato approvato il ''Piano  

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027;

Preso atto che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Cultura  e  Sport  n.  2805  del  17/04/2025  è  stata 

conferita la Responsabilità della EQ. Biblioteche alla sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori;

• con Determinazione Dirigenziale della Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche, Archivi, n. 3040 del 

23/04/2025 è stata attribuita la delega di funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Tiziana Mori, titolare di EQ 

"Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

Premesso che:

• il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, valorizza il patrimonio culturale della  

città in tutte le sue forme e sostiene la produzione di nuove espressioni culturali;

• Nel  DUP  2025-2027  è  indicato  l’obiettivo  strategico  dell’Amministrazione  comunale  n.  2.3 

TUTELARE  LA CULTURA E  IL PATRIMONIO  UNESCO  PER LA CITTA’ DI  DOMANI,  che 

prevede  la  valorizzazione  dei  luoghi  della  cultura,  tra  i  quali  le  Biblioteche,  la  conservazione,  

promozione  del  patrimonio  storico  artistico  e  documentario,  per  incentivarne  la  fruizione  e  

l'accessibilità;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine, all’art. 2 lett. f) sottolinea che le Biblioteche si 

3

Pag. 3 di 7 DD/2025/09212



caratterizzano  non  solo  come  semplice  servizio  culturale,  ma  svolgono  anche  un  ruolo  sociale 

importante in quanto promuovono lo sviluppo della persona sia individuale che collettivo, diventando 

significativi luoghi di aggregazione e inclusione;

DATO ATTO che la rete delle Biblioteche del  Comune di Firenze è costituita da 13 Biblioteche aperte al  

pubblico che, come definito dalle linee guida del Manifesto IFLA UNESCO delle Biblioteche e come ribadito  

alla lett.  f  del Regolamento sopra richiamato, non sono solamente luoghi di cultura e di promozione della  

lettura, ma anche luoghi di aggregazione sociale, liberamente accessibili;

CONSIDERATO che le Biblioteche Fiorentine sono state invitate ad aderire al Progetto Rifugi, ideato dalla 

casa  editrice  Settenove  Srl,  avente  sede  legale  in  Via  Don Minzoni  44/E Cagli  (PU)  -  CF 02813060411, 

specializzata nella ricerca sulla questione di genere, progetto nato nell’anno 2023 con l'obiettivo di far sì che 

tra i vari soggetti partecipanti, anche le biblioteche possano divenire parte integrante della rete antiviolenza  

contro le  donne,  quale  presidio culturale  e  sociale,  e divenendo appunto “Rifugi”,  in  sinergia  con la  rete 

territoriale dei Centri antiviolenza.

PRESO ATTO che

• l'edizione 2025 ha avuto il patrocinio del Parlamento Europeo, il contributo di D.i.R.E. Donne in Rete  

contro la Violenza e di Differenza Donna, e il supporto della Fondazione Cecchettin;

• l’adesione al progetto suddetto prevede la trasmissione di un bagaglio di conoscenze tramite l'offerta di  

più servizi, ed in particolare: una formazione online per il personale delle Biblioteche, per supportare le  

donne e le ragazze che si rivolgono al Rifugio, il supporto all'inserimento delle biblioteche nella rete  

antiviolenza territoriale, attraverso il contatto e la mediazione con i Centri antiviolenza che saranno 

invitati  a  inviare  il  loro  materiale  informativo  presso  la  biblioteca  stessa,  l'invio  di  materiale  

informativo;

RITENUTO OPPORTUNO alla luce di quanto sopra esposto procedere ad affidamento diretto a Settenove Srl,  

Via Don Minzoni 44/E Cagli (PU) - CF 02813060411 ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del D.lgs 36/2023, al  

fine di aderire al progetto ed usufruire dei servizi offerti nell’ambito del Progetto stesso come sopra meglio 

descritti, per un costo imponibile di € 50 oltre Iva al 22% per ciascuna biblioteca, per un costo complessivo per 

l’adesione delle 13 Biblioteche di € 793,00 come da preventivo che si allega quale parte integrante del presente 

atto;

RITENUTO CONGRUO il costo proposto data la modica entità e l’importanza e il rilievo sociale e culturale  
che l’adesione comporta per le Biblioteche comunali, in linea con la missione delle stesse;

DATO ATTO che il beneficiario in oggetto possiede documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
del contratto, in quanto si tratta di casa editrice interamente dedicata alla promozione dell’equità di genere,  
oltre ad essere ideatrice del Progetto Rifugi;

Pag. 4 di 7 DD/2025/09212



VISTA la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti,  di cui alla parte seconda del D.lgs 36/2023 sopra  

richiamato, ed in particolare all’ art. 21 dello stesso, e ritenuto di ricorrere alla piattaforma PCP ANAC per  

l’affidamento diretto sopra indicato, dato l’ importo inferiore ai 5.000 euro, e la difficoltà per il Beneficiario di  

utilizzare  le  ordinarie  piattaforme  telematiche,  tenuto  conto  che  il  presidente  Anac  con  comunicato  del  

18/6/2025 ha prorogato i termini per l’utilizzo della suddetta piattaforma (PCP) nel caso di difficoltà di ricorso 

alle piattaforme ordinarie;

ACQUISITO contestualmente i CIG: B979402631

VISTA la documentazione amministrativa presentata conservata agli atti di questo Ufficio, ed in particolare il  

modello autodichiarazione semplificato contenente, tra l’altro, le dichiarazioni di possesso dei requisiti di cui  

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

VISTO l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente  la  stazione  appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  
anno”;

VISTO ALTRESI’ l’art 11 del D.lgs 36/2023: “principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di  
settore”  e  ritenuto  non  applicabile  all’affidamento  sopra  richiamato,  stante  l’importo  di  modica  entità  ed 
inferiore ai 5.000 euro;

PRESO ATTO che trattandosi di adesione al progetto, il pagamento viene richiesto al momento dell'adesione 
stessa;

ATTESTATO con valore dichiarativo, in virtù della sottoscrizione del presente atto, che la sottoscritta non  

versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.16 D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO, inoltre, che tra la funzionaria amministrativa, estensora del presente atto, e i beneficiari della  

presente procedura non sussistono situazioni di conflitto di interesse alcuno, ai sensi dei medesimi articoli  

sopra richiamati, come da dichiarazioni conservate agli atti di questo Ufficio;

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione su Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 1,  

comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

-  Di  procedere  ad  un  affidamento  diretto  a  Settenove  Srl,  Via  Don  Minzoni  44/E  Cagli  (PU)  -  CF 

5

Pag. 5 di 7 DD/2025/09212



02813060411,  ai sensi dell’art  50 comma 1 lett  b) del  D.Lgs 36/2023 per l’adesione delle 13 Biblioteche 

comunali  fiorentine  al  progetto  Rifugi  e  per  la  possibilità  di  usufruire  dei  servizi  offerti nell’ambito  del 

Progetto stesso, per un costo comprensivo di Iva al 22% di € 793,00;

- Di impegnare sul cap. 28910 del bilancio esercizio finanziario anno 2025, l’importo di € 793, in favore di  

Settenove Srl, Cod Ben 91708 / CIG B979402631;

- Che la presente obbligazione avrà decorrenza dalla data di esecutività del presente atto e andrà in scadenza 

con l’adesione delle Biblioteche al Progetto per l’anno 2025, entro il 31/12/2025;

-  Che  Responsabile  Unica  del  presente  Procedimento  e  del  Progetto  è  la  sottoscritta  Responsabile  EQ 

Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO PROT DEF.pdf - d637ea36ad4a15b117982d76876f860e309d99553634d2896a49b67c923613a1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 28910 2025/10522 € 793,00
91708 - SETTENOVE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2025/09212



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

7

Pag. 7 di 7 DD/2025/09212


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09212

